

[Indenrigsministeren.]

Lovforslaget skal have virkning for apotekernes regnskaber for kalenderåret 1970, som aflægges i begyndelsen af 1971.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Yderligere skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om erhvervsskattens afløsning i visse kommuner m.v.*

Forslaget går ud på en 1-årig forlængelse dels af den i 1959 gennemførte afløsningsordning for erhvervsskatten i 9 byområder, dels af fikseringen af de økonomiske udligningstilsvare, der betales af Frederiksberg og Gentofte til Københavns kommune. De to ordninger, der siden 1959 er blevet forlænget flere gange, senest i 1969, har begge karakter af en erstatning til centralkommunen i forbindelse med ophævelse af kommunal erhvervsbeskatning af omegnskommunernes skatteydere. Erhvervsbeskatningen faldt bort i de 9 byområder i 1959, men var allerede i 1937 bortfaldet mellem København på den ene side og Frederiksberg og Gentofte på den anden. De i forbindelse med erhvervsskattens ophævelse i visse byområder i 1959 fastsatte tilsvare udgjorde i alt godt 20 mill. kr., hvoraf ca. 5 mill. kr., der vedrørte byområderne uden for hovedstadsområdet, er bortfaldet som følge af de pr. 1. april 1970 gennemførte kommunesammenlægninger. De resterende ca. 15 mill. kr. betales København af dennes omegnskommuner. Tilsvarebeløbenes betydning for de enkelte kommuner er aftaget stærkt i årenes løb, hvilket fremgår af den som bilag til lovforslaget optagne oversigt.

De i 1959 fikserede udligningstilsvare, der årligt svares til Københavns kommune, udgør ca. 16,5 mill. kr. for Gentoftes vedkommende og ca. 8,1 mill. kr. for Frederiksbergs vedkommende.

Som det vil være tinget bekendt, er der nedsat et hovedstadsreformudvalg med den opgave at overveje, hvilke ændringer der bør foretages i de bestående kommunale forhold m.m. med henblik på en hensigtsmæssig varetagelse af fælles opgaver inden for hovedstadsområdet. Da det må anses for uheldigt at foretage indgreb i de bestående udligningsordninger m.v., forinden det for-

nævnte udvalg har afsluttet sit arbejde, foreslås revisionen af de nævnte ordninger udskudt yderligere 1 år.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

Nærværende lovforslag, som omfatter i alt 384 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinjer, som blev fulgt ved gennemførelsen af de 3 love om indfødsrets meddelelse i folketingsåret 1969-70; ved disse love blev i alt 1238 udlændinge naturaliseret her i landet.

Lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om beholdere til øl og læskedrikke.*

Det forelagte forslag tager sigte på at give indenrigsministeren — for Grønlands vedkommende Grønlandsministeren — en bemyndigelse til at træffe foranstaltninger med henblik på at begrænse anvendelsen af engangsemballage til øl og læskedrikke, og forslaget er begrundet i ønsket om at forebygge sundhedsfare, forurening af omgivelserne og ulempe for renoyationsvæsenet.

Ved engangsemballage tænkes her i første række på engangsflasker og blikemballager, og varegruppen er begrænset til de drikkevarer, der må påregnes i et vist omfang at blive nydt i det fri. Det har vist sig vanskeligt rent lovteknisk at definere begrebet „engangsemballage“, hvorfor forslaget indeholder nærmere angivelse af, hvilke foranstaltninger ministeren vil kunne træffe for at opnå det ønskede formål.

Lovforslaget indeholder en bestemmelse om, at ministeren over for et folketingsudvalg skal redegøre for mere betydende foranstaltninger, som tænkes gennemført. I et sådant udvalg vil alle relevante betragtninger kunne blive gjort til genstand for overvejelser, hvortil kommer, at ministeren inden drøftelserne med folketingsudvalget